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1 INTRODUCTION

Schizosaccharomyces pombe, also known as the fission yeast, is a versatile

and simple unicellular eukaryotic model organism with a completely sequenced

genome of 12,57 Mbp, harboring about 5000 genes (Wood et al., 2002). From the

phylogenetic point of view, Schizosaccharomycetes belong to Taphrinomycotina, the

early branching group of ascomycetes (Hedges, 2002). Thus, S. pombe is a distant

cousin of the notorious budding yeast Saccharomyces cerevisiae, however, numerous

molecular characteristics of the former species resemble more closely higher

eukaryotes, making the fission yeast a superior model for studying the cell cycle and

its regulation, cell growth and polarity, the replication and repair of DNA, chromatin

architecture and dynamics, and gene expression (Egel, 2004). Consequently,

S. pombe is sometimes referred to as a “micro mammal”

http://www.nih.gov/science/models/Schizosaccharomyces/index.html). With the

recent completion of the two related fission yeasts’ genomes (S. japonicus and

S. octosporus), S. pombe has become a powerful tool for comparative genomics as

well (http://www.broad.mit.edu/annotation/genome/schizosaccharomyces_group/).

At the time of this writing, there were 121 transcription factors identified in

the fission yeast genome (http://www.genedb.org/genedb/pombe/index.jsp) (Hertz-

Fowler et al., 2004). About one half of them have already been characterized, to a

varying degree, and implicated in regulating some of the processes mentioned above.

However, there are still about 60 predicted but completely uncharacterized regulators

of transcription, likely together with other genes yet awaiting their recognition as

transcription factors. The principal aim of this study is to characterize one such

family of putative transcription factors.

Using a computational approach, we identified putative novel members of the

CSL (CBF1/RBP-Jκ/Suppressor of Hairless/LAG-1) family of transcription factors

in several fungal species, including S. pombe. The CSL family, considered a

hallmark of metazoan organisms, participates in the regulation of key developmental

processes via its involvement in the Notch signaling pathway (Artavanis-Tsakonas et

al., 1999). The surprising existence of CSL genes in evolutionarily distant and simple

organisms prompted us to investigate their function in the Notch-less fungal settings.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 Notch signaling pathway
The Notch signaling pathway is a critical regulatory circuit implicated in

mediating a vast number of developmental events in metazoa (Artavanis-Tsakonas et

al., 1999;Bray, 2006). Notch is a large single-pass transmembrane receptor protein

exposed on the cell surface. Its name was derived from the Notch gene mutation in

Drosophila melanogaster that resulted in morphological abnormalities – prominent

“notches” in the wing margin. During protein maturation, the receptor is cleaved and

the proteolytic fragments form a non-covalent heterodimer consisting of a large

extracellular domain attached to a transmembrane part that extends into the cell

lumen, forming the Notch intracellular domain (NICD) (Fig. 2.1). NICD consists of

7 ankyrin repeats, two nuclear localization signals, two transactivation domains and a

C-terminal PEST/OPA domain regulating the stability of the protein. The

extracellular part of the receptor contains 29-36 epidermal growth factor (EGF)

repeats, a subset of which is important for ligand binding (Lubman et al., 2004). It

recognizes ligands of the Delta/Serrate/LAG-2 type (DSL; named after the

mammalian, drosophila, and Caenorhabditis elegans orthologs) which also are

transmembrane proteins, thus permitting only short distance cell-cell signaling via

this pathway (Fig. 2.1). Upon ligand binding, two sequential proteolytic events take

place, carried out by the ADAM/TACE and γ-secretase proteases, respectively,

liberating the NICD, which can translocate to the cell nucleus to exert its coactivator

function at target promoters. Interestingly, no second messengers amplify the signal

and, consequently, Notch is sometimes referred to as a membrane-bound

transcription factor. In the nucleus, NICD interacts with the third pathway

component, a DNA-bound transcription factor of the CSL family, an effector protein

which in turn switches from a repressive mode (displacement of corepressors) to an

activatory state (recruitment of Mastermind and other coactivators) (Fig. 2.1). The

principal aim of the signaling is promotion or inhibition of a particular cell fate

(lateral inhibition, cell lineage decisions, boundary specification). This simple

scheme has been utilized and literally recycled repeatedly in various settings to

achieve a plethora of developmental effects ranging from somitogenesis and immune

system differentiation to nervous system and muscle tissue specification, etc.
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(Artavanis-Tsakonas et al., 1999;Bray, 2006;de la Pompa et al., 1997;Laky and

Fowlkes, 2008;Maillard et al., 2003;Weinmaster and Kintner, 2003). The signaling

outcome is highly context-dependent and is a subject to complex regulation by both

the ligand and receptor expression levels and turnover, their localization pattern

(trafficking), and posttranslational modifications (proteolysis, ubiquitinylation,

glycosylation) (Bray, 2006). Significantly, several viruses have found ways to

harness the Notch pathway to help their own replication cycle (Hayward, 2004). It

should also be noted that CSL-independent Notch functions likely exist (Martinez et

al., 2002), however, this is still somewhat controversial (Bray, 2006).

Figure 2.1 – A schematic representation of the Notch signaling pathway, see text for details (adapted

from (Bray, 2006)). Co-R – corepressor complex; Mam – Mastermind.

Experimental perturbations of the Notch pathway often lead to pronounced

and pleiotropic defects in development, and knocking-out either Notch or CSL

results in an embryonic-lethal phenotype (Artavanis-Tsakonas et al., 1999;Oka et al.,

1995). It is not surprising then that various mutations and misregulations of the

Notch pathway components were found to underlie a number of important (human)

diseases such as, among others, the T cell acute lymphoblastic leukemia, prostate
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cancer, cervical carcinoma (Weng and Aster, 2004), cognitive deficits,

spondylocostal dysostosis (rib fusions and trunk dwarfism), and cerebral autosomal

dominant arteriopathy with subcortical infarcts and leukoencephalopathy

(CADASIL; dementia, migraines and strokes) (Lai, 2004). The phenotypic

complexity outlined above also poses a limitation in the study of the Notch pathway

as the interpretation of experimental data is not feasible.

2.2 CSL proteins
As outlined in Chapter 2.1, the CSL (CBF1/RBP-Jκ/Suppressor of

Hairless/LAG-1) transcription factors serve as the core effector components in the

Notch signaling pathway, which represents their best characterized functional

association (Bray and Furriols, 2001;Lai, 2002;Pursglove and Mackay, 2005). Even

though it is obvious now that their engagements go beyond the Notch framework

(see below), given the wealth of Notch-related experimental data, we will review the

CSL family characteristics and features mostly in the “classical” (although likely

only recently adopted in evolution) Notch-pathway context.

2.2.1 CSL family phylogeny
Until recently, the presence of CSL genes in the genome was considered to be

something typically metazoan, particularly in connection with their elaborate

multicellular developmental programs (Weinmaster and Kintner, 2003). Organisms

ranging from sea urchins and worms to humans all have a CSL representative

displaying a remarkable degree of evolutionary conservation (Fig. 2.2). Moreover, in

most vertebrates there are actually two CSL paralogs present. While CBF1/RBP-Jκ

participates in the Notch pathway, the precise role of the second paralog named

RBP-L (for RBP-Jκ-like), which notably shows less sequence conservancy, is not

well understood as yet. Unlike CBF1, which seems to be expressed ubiquitously,

RBP-L is confined to only a few organs or tissues, and there are indications of its

involvement in the development of pancreas (Beres et al., 2006;Minoguchi et al.,

1997;Minoguchi et al., 1999). The latest advancements in the field of the CSL family

phylogeny come from this study and will be considered in Chapter 4.
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Figure 2.2 – Sequence alignment of CSL core regions from C. elegans, Halocynthia (tunicates),

human, D. melanogaster, and Xenopus laevis. The domain boundaries are indicated by color (see Fig.
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2.3) and secondary structural elements are noted above the sequence. DNA contacts are denoted by

colored triagonals below the sequence alignment, red for specific DNA interactions and cyan for DNA

backbone contacts (adapted from (Kovall and Hendrickson, 2004)).

2.2.2 CSL protein structure
The crystal structures of the DNA-bound CSL proteins from C. elegans and

human were recently solved, also as co-crystals with fragments of NICD and the

Mastermind coactivator (Kovall and Hendrickson, 2004;Nam et al., 2006;Wilson and

Kovall, 2006). The protein (~55-65 kDa depending on species) was found to have a

unique fold constituted by three distinct domains, interconnected by a long beta-

strand linker (Fig. 2.3). As suspected by earlier sequence comparisons, the N-

terminal and C-terminal domains are related to the Rel-protein fold, thus the

respective domains were designated RHR-N and RHR-C (for Rel-homology region).

Surprisingly, a third domain was inserted in between the Rel-like domains that


[…]


likely participate in the regulation of meoitic transcription as well.

For all the phenotypes detected, cbf11+ behaves consistently as a negative

and cbf12+ as a positive regulator affecting the same processes. Thus, a general

conclusion may be drawn that Cbf11-mediated repression might be the default state

of many (if not all) CSL-responsive genes in S. pombe, and Cbf12 would activate

their expression when required, in a specific context (stationary phase, meiosis). A

similar scenario might be envisioned for the two fungal CSL classes in general. This

would be highly reminiscent of the class M functioning in animals, where CSL

proteins are capable of both repression (a default state) and context-dependent
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activation of transcription of a target gene, brought about by changes in the spectrum

of interaction partners bound (Hsieh et al., 1996;Zhou et al., 2000). Fungi might

have tackled the same problem by using two “loyal specialists” instead of just one

“double agent”.

Figure 5.1 – A proposed model of CSL functioning in S. pombe. In log-phase vegetative cells Cbf11,

the class F1 CSL representative, is bound to CSL-responsive promoters containing the

GTG(G/A)GAA recognition sequence, and mediates their repression. Cbf12, the class F2 paralog, is

expressed at low levels under these conditions and cannot overcome the effect of Cbf11. Upon entry

into the stationary phase of growth (high cell density, depleted nutrients) or during meiosis, the Cbf12

protein levels rise and trigger the activation of (a subset of) the CSL target genes, e.g., by canceling

the effect of Cbf11 or by replacing Cbf11 at the respective promoters. The target genes are likely

organized into several subsets (e.g., meiotic, stationary-phase) differing in their responsiveness to

Cbf11/12, and are involved in processes such as extracellular material production, cell adhesion,

colony morphology establishment, cell and nuclear division and their mutual coordination,

maintenance of genome ploidy, and meiosis. These genes seem to include several transcription

factors, thus some apparently CSL-responsive genes may actually be regulated indirectly, by proteins

downstream of Cbf11/12. At all times, a proper balance between the Cbf11 and Cbf12 activities seems

to be important for the above-mentioned processes not to be perturbed
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6 CONCLUSIONS

• We have identified and characterized in silico two novel fungi-specific

classes (F1 and F2) of the CSL family of transcription factors, previously

know from metazoan organisms only (class M). We have chosen the fission

yeast cbf11+ (SPCC736.08, class F1) and cbf12+ (SPCC1223.13, class F2)

genes for experimental characterization as representatives of the CSL family

in an important model organism.

• We have cloned the cDNAs of both fission yeast CSL genes and prepared a

series of plasmids allowing for recombinant tagged or fusion protein

expression in S. pombe, S. cerevisiae and E. coli.

• We have prepared chromosomally tagged cbf11+::CTAP4 and

cbf12+::CTAP4 fission yeast strains for the purpose of native protein complex

purification by the TAP method.

• We have determined the expression profiles of cbf11+ and cbf12+ by qRT-

PCR and found that while the former seems to be expressed constitutively,

the latter is upregulated during stationary phase and meiosis.

• We have prepared a C-terminal chromosomal cbf11+::EGFP fusion strain for

in vivo localization studies. Using this knock-in strain and/or plasmid-driven

overexpression, we found both Cbf11 and Cbf12 to be nuclear proteins

excluded from the nucleolus.

• We have documented the ability of both Cbf11 and Cbf12 to activate reporter

gene transcription when fused to a heterologous DNA-binding domain of the

LexA or Gal4-derived 2H systems, respectively.

• We have presented evidence that Cbf11 is able to recognize with high

specificity and bind directly to the GTGG/AGAA canonical CSL response

element on DNA.
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• We have constructed single and double deletion strains for both fission yeast

CSL genes, together with respective overexpressor strains, and assayed their

mutant phenotypes using a number of approaches.

• We have shown that strains harboring the deletion of cbf11+ have impaired

growth, are cold-sensitive, overproduce “shiny” extracellular matrix-like

material, and have altered colony morphology. In addition, the

overexpression of cbf12+ seems to be toxic for the cells.

• We have demonstrated that either the deletion of cbf11+ or overexpression of

cbf12+ result in increased cell adhesion, various cell separation defects

(multiple septa, aberrantly thick septa, pseudohyphal growth, “cut”), and

high-frequency stable diploid formation in cells of heterothallic strains. These

phenotypes are supported at the molecular level by microarray data.

• We have proposed a role for Cbf11 and Cbf12 as novel transcription factors

of S. pombe with contradicting, repressive and activating effects on target

gene expression, respectively.
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8 APPENDICES

This PhD thesis is accompanied by a CD containing the following

supplementary materials:

8.1 Publications
A copy of this thesis in the PDF format.

Electronic versions of all articles (+ supplementary data files) of this author

published, accepted or submitted for publication during the course of this PhD study.

A/T-rich inverted DNA repeats are destabilized by chaotrope-containing buffer

during purification using silica gel membrane technology

Martin Převorovský and František Půta

BioTechniques 2003, 35:698-702

Fungal CSL transcription factors

Martin Převorovský, František Půta and Petr Folk

BMC Genomics 2007, 8:233

Cbf11 and Cbf12, the fission yeast CSL proteins, play opposing roles in cell

adhesion and coordination of cell and nuclear division

Martin Převorovský, Tomáš Groušl, Jana Staňurová, Jan Ryneš, Wolfgang Nellen,

František Půta, Petr Folk

Experimental Cell Research, 2008 (accepted for publication)

High environmental iron concentrations stimulate adhesion and invasive growth

of Schizosaccharomyces pombe

Martin Převorovský, Jana Staňurová, František Půta, Petr Folk

FEMS Microbiology Letters, 2008 (manuscript in revision)

8.2 Microarray data
Complete datasets from the microarray analyses described in Chapter 4.8.2.6

in the XLS format.
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8.3 Plasmid sequences
Nucleotide sequences and maps of the plasmids used and constructed in this

study (where available).