# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** CSL proteins of Schizosaccharomyces pombe
**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Martin Převorovský
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.
**Členové komise:** doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.
doc. RNDr. Blanka Janderová, CSc.
RNDr. Martin Pospíšek, Ph.D.
doc. RNDr. Vladimír Vondřejš, DrSc.
prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.

**Datum obhajoby:** 27.04.2009
**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Uk a PřF uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc.